« Sequuntur conciones reverendi Patris Petri Marini, episcopi Glandatensis, et hujus conventus Eremitarum Sancti Augustini Aquensis; quas videtur, ex initio cujusdam ex illis, habuisse Aquis, tum in aede majori Sancti Salvatoris, tum alibi, coram rege Renato. »

Commencement : « In die Purificationis B. Virginis. Postquam impleti sunt dies purgacionis Marie, secundum legem Moysi, etc. Quoniam sollempnitas hodierna, fratres carissimi, nominatur festum Purifi-

cationis, merito de purificationibus varie predicare disposui. » Ce sermon diffère de celui que nous avons vu ci-dessus.

Fol. 110. « Confessio peccatorum. » Ceci n'est pas proprement un sermon, mais un entretien sur les péchés capitaux et les autres espèces de péchés, les dons du Saint-Esprit, les dix commandements, les conseils, les vertus, les articles de la foi, les œuvres de miséricorde, l'enfer et le paradis. En voici la fin : « Ibi affluentia diviciarum, influentia deliciarum et confluentia honorum. Explicet. » Les sermons reprennent ensuite jusqu'au bout.

Fol. 162. Fin des sermons : « Et vidi mulierem sedentem super bestiam cocineam. »

On lit au fol. 162 v^o : « Carolus V, Hispaniarum rex et imperator Romanorum, anno Domini 1536, et octava augusti, intravit Brinoniam, cum maxima multitudine armigerorum, numero 80 millium. Et stetit usque ad decimam diem septembris Aquis, et inde reversus est ad agros proprios cum maxima confusione. »

Fol. 166. Table des épîtres et évangiles, de l'Avent à l'Épiphanie.

Ce manuscrit n'est point autographe; il est trop correctement écrit pour cela, et d'une écriture trop soignée, sans ratures. Mais il peut remonter à l'époque de l'auteur. — Cf. Rouard, *Catal. des mss. de la B. M.*, p. 30; Fauris de Saint-Vincens, *Sermons de Marini*, dans le *Magasin encyclopédique*, de 1813, t. III, p. 5 et suiv., avec tirage à part.

XV^e siècle. Papier. 8 et 167 feuillets à 2 col. 283 sur 197 millim.

Les initiales ont été laissées en blanc. Rel. basane.

29 (567—R.671). « Conciones quadragesimales R^{mi} P. D. Petri Marini, episcopi Glandatensis, et Renati, regis Siciliae, a sacris confessionibus, assumpti ex [praesenti] conventu S. Augustini Aqueusis. Quas habuit Paduae. » Ce titre n'est pas ancien.

Commencement : « Cum jejunatis, nolite fieri sicut ypocrite. Mathei sexto. Est enim communis philosophorum et medicorum sententia, contrariis contraria curari, ut calida frigidis, humida siccis, dulcia amaris... » — Fin du dernier sermon de cette série, page 182 : « ...Hoc mare nos debemus transire cum navicula penitentie; de quo Sapientie XIV. »

Page 185. Autre série de sermons. « Erat homo ex Phariseis Nichodemus nomine, princeps Judeorum. Joan. IV. Festum de Trinitate olin (sic) ab Ecclesia non celebrabatur... Sed sanctus Jeronimus in fin

psalmodium ipsum cantandum instituit. » Sur la Trinité. — « Simile est regnum celorum tesaurò abscondito in agro. Math. II°. Scribitur in psalmo : Cum sancto sanctus eris... quoniam sicut Christus penas pertulit sui. » Sur sainte Agathe.

Page 225. Autre. « In die Cinerum. Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. Math. VI°. Hic attende moraliter. Dic mihi, Adam, ubi est thesaurus tuus, quem tibi dedit Dominus quando te creavit... A qua confusione dignetur Jesus Christus nos liberare, qui cum Patre et S. S. vivit et regnat in secula seculorum. Amen. Explicit sermo X. R. de contemptu mundi. »

Page 245. « Tu autem fornicata es cum amatoribus multis ; tamen revertere ad me, et ego suscipiam te. Jerem. III°. Quando anima rationalis, amantissimi in Christo, cognoscit se vulneratam ex crudelitate peccati mortalis... » — Fin du manuscrit, qui semble inachevé : « ...Tertium est destinatio, quando omne studium cum malicia proponitur in male agendo. Quartum. »

On lit sur le premier feuillet, qui est blanc : « Iste liber est fratris Nicholai Silvi, ordinis fratrum Ieremitarum Sancti Augustini. [Si] quis furabitur, per collum suspendetur. » On a effacé, au verso, une note, qui semble être : « Ex bibliotheca magni conventus Aquensis. » — Ce manuscrit non plus ne nous paraît pas original, mais il doit remonter à une époque peu éloignée de l'auteur de ces sermons.

Au fol. 140, commence, à propos d'Esau, un long discours sur la chasse : « Sed pro presenti, dimissa ista expositione, intendo tractare moraliter de aliquibus venationibus. » Suivent les diverses espèces de chasse, avec des chiens, avec l'arc et la flèche, à la lumière, par la ruse, à la ligne, avec des appeaux, avec des filets, etc. Le feuillet 139 finit par un texte incomplet : « Quartum exemplum est Caroli magni. Iste loca religiosa et (sic). » Il doit manquer ici un ou plusieurs feuillets.

Fin du XV^e siècle. Papier. 258 pages à 2 col. (185-210 sont à longues lignes). 237 sur 170 millim. Rel. peau jaune.

50 (922—R. 219). « De sacro Jesu Christi triumpho habito Lauduni adversus daemonem mulierculae corpus agitantem compendiosa historia, ecclesiastici collegii nomine et pii omnium conventus eflagitatione conscripta. Auctore Chr. Hericurtio, Laudunensis ecclesiae decano. »

Au-dessous du titre : « Deo et summo Jesu Christi vicario haec omnia de preciosissimi corporis D. N. J. C. victoria contra Beelzebub (sic)

scripta, quia sunt verissima et fide publica probata, dicat Johannes Bouloese, praesbiter, sacrarum et hebraicarum litterarum professor, habituatus et civis Laudunensis, et pauper collegii Montisacuti Parisiensis, ad Dei gloriam et totius mundi ad Deum conversionem. 1570. »

Page 2. « Johannes Bouloeseus christiano pioque lectori, salutem. Ut cum potentissimum... Lutetiae, in collegio Montisacuti, 28 mensis octobris 1570. »

Page 3. « Sanctissimo domino Pio, hujus nominis quinto, pontifici maximo, Chr. Hericurtius, decanus ecclesiae Laudunensis, perpetuam foelicitatem. Jam totum fere triennium abierat ab exacto Beelzebub et conscripta hac historia... Lauduni, 14 kalendas aprilis anno 1569. »

Page 7. « Prefacio authoris in suam historiam. Spirituum simplicium, quos a corporis contagio liberos... Lauduni, quarto idus novembris 1566. »

Page 11. « De sacrosancto Jesu Christi triumpho habito Lauduni adversus daemonem mulierculae corpus agitantem compendiosa historia. » — Commencement : « Anno Domini 1565, Nicolaa, Ebraea Wreminensis, patre nata Petro Ebio, Ianione, matre vero Chatarina Willota... » — Fin : « ...Spiritus sancti tui dono vegetemur in vitam eternam. Amen. »

Page 56. « Summa victoriae per corpus Christi contra Beelzebub Lauduni 1566 habitae... a Johanne Bouleseo presbytero... 1570. »

Page 73. « Ejectio principis hujus mundi et demoniorum Beelzebubi, quem victoriosissime et magnificentissime corpus Dei ejecit Lauduni, 1566... Scripta a Johanne Bouleseo presbytero. 1570. »

Page 97. « Manuale victoriae corporis Christi, quae est admirabilis historia summae et completae historiae (*lire* victoriae) quam creator et redemptor noster Jesus Christus in altaris sacramento obtinuit contra Beelzebub, demoniorum principem, annis 1565 et 1566, tam Wremin, Liesse, Petrepontii, quam Lauduni, scripta per Johannem Bouloese. »

Page 165. « Thesaurus hystoriae victoriae corporis Domini contra Beelzebub habitae Lauduni, 1566, in quo publica continentur acta omnia. »

C'est évidemment l'original de l'ouvrage de Boulèse, contenant l'œuvre primitive de Héricourt; car le manuscrit a en tête, attachés, deux actes originaux en parchemin, de l'année 1570, par lesquels

l'évêque de Laon et l'official de Paris approuvent le livre. — Cf. Rouard, *Catal. des mss. de la B. M.*, p. 76-78.

1570. Papier. 46 $\frac{1}{4}$ pages. 293 sur 200 millim. Une gravure entre 62 et 63. Rel. parchemin.

51 (109—R.940). « Essai sur la possibilité de la transsubstantiation. 1758. »

Commencement : « Dieu ne conserve sans cesse ce qu'il a fait... » — Cf. Rouard, *Catal. des mss. de la B. M.*, p. 35.